
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 декабря 2015 года  
№ 

3910 

 

 О внесении изменений в муниципальную программу 

«Автоматизация и развитие муниципальных библиотек города 

Костромы в 2012-2015 годы» 

 

Руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Автоматизация и информационное 

развитие муниципальных библиотек города Костромы на 2012-2015 годы», 

утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 23 июня 2011 года 

№ 1469 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы 

от 13 августа 2013 года № 1803, от 7 апреля 2014 года № 850, от 24 февраля 2015 года № 

405), изложив раздел IV «Перечень мероприятий муниципальной программы города 

Костромы «Автоматизация и информационное развитие муниципальных библиотек 

города Костромы в 2012 – 2015 годы» в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                       В. В. Емец 



 

 

Приложение 

к постановлению  

Администрации 

города Костромы 

от 28 декабря 2015 года № 3910 

 

 

 

«Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА КОСТРОМЫ «АВТОМАТИЗАЦИЯ И ИНФОРМАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК ГОРОДА КОСТРОМЫ В 2012-015 ГОДЫ» 

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 

Главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

По годам 

реализации 

Планируемый объем средств, тыс. рублей 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) 

Всего 

в том числе 

феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

городской 

бюджет 

Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

1. Создание электронного 

каталога (ЭК) 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2012-2013 317,0 - - 317,0 - 1) Увеличение 

электронных баз 

данных в 

библиотечных 

картотеках на 20 

тысяч записей; 

2) увеличение 

числа удаленных 

пользователей и 

пользователей 

электронных 

ресурсов на 10% 

1.1. Приобретение 4 

комплектов 

компьютерного 

оборудования с 

лицензионным 

программным 

обеспечением и выходом 

в Интернет для создания 

электронного каталога  

2012 100,0 - - 100,0 - 

1.2. Приобретение 

программы АИБС 

ИРБИС (1 модуль АРМ 

2013 217,0 - - 217,0 - 



 

 

«Администратор», 3 

модуля АРМ 

«Каталогизатор», 2 

модуля АРМ 

«Комплектатор», 1 

модуль АРМ «Читатель», 

Модуль шлюза www-

сервера для доступа к 

ресурсам ИРБИС через 

Интернет) 

2. Организация 

электронного читального 

зала и создание 

локальной сети в 

Центральной городской 

библиотеке им. 

А.С.Пушкина и в отделе 

комплектования и 

обработки 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2012-2013 135,0 - - 135,0 - 1) Сохранение 

востребованности 

библиотечных 

услуг и продуктов 

населением 

города Костромы 

путем увеличения 

числа 

пользователей и 

числа посещений 

в муниципальных 

библиотеках 

города Костромы 

на 3%; 

2) увеличение 

числа удаленных 

пользователей и 

пользователей 

электронных 

ресурсов на 10%; 

3) увеличение 

количества 

библиотек, 

оказывающих 

информационные 

услуги, и 

2.1. Приобретение 2 

комплектов 

компьютерного 

оборудования, МФУ, 

лицензионного 

программного 

обеспечения 

2012 65,0 - - 65,0 - 

2.2. Приобретение 2 

комплектов 

компьютерного 

оборудования, МФУ, 

лицензионного 

программного 

обеспечения 

2013 70,0 - - 70,0 - 



 

 

расширение их 

спектра на 70% 

(11 библиотек) 

3. Автоматизация 

муниципальных 

библиотек 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2012-2015 796,419 - - 796,419 - 1) Увеличение 

количества 

библиотек, 

оказывающих 

информационные 

услуги, и 

расширение их 

спектра на 70% 

(11 библиотек);  

2) обновление 

компьютерного 

оборудования 

муниципальных 

библиотек на 

20%; 

3) повышение 

количества 

библиотек, 

имеющих доступ 

в Интернет на 

30% 

(2012 год – 2 

библиотеки;   

2013 год – 2 

библиотеки; 

2014 год – 1 

библиотека;    

2015 год – 1 

библиотека)  

3.1. Приобретение и 

установка 4 комплектов 

компьютерной техники 

(системный блок, 

монитор, 

многофункциональное 

устройство, модем, 

лицензионное 

программное 

обеспечение), 

подключение к сети 

Интернет) в 

муниципальные 

библиотеки № 9, № 17 

2012 150,0 - - 150,0 - 

3.2. Приобретение и 

установка 4 комплектов 

компьютерной техники 

(системный блок, 

монитор, 

многофункциональное 

устройство, модем, 

лицензионное 

программное 

обеспечение, 

подключение к сети 

Интернет) в 

муниципальные 

библиотеки № 3, № 7, № 

12 

2013 250,0 - - 250,0 - 

3.3. Приобретение и 2014 228,5 - - 228,5 - 



 

 

установка 8 комплектов 

компьютерной техники 

(системный блок, 

монитор, 

многофункциональное 

устройство, модем, 

лицензионное 

программное 

обеспечение, 

подключение к сети 

Интернет)  в 

муниципальные 

библиотеки № 17 (2 

комплекта), № 15 (2 

комплекта), 

Центральную городскую 

библиотеку имени 

А.С.Пушкина (4 

комплекта) 

3.4. Приобретение и 

установка 4 комплектов 

компьютерной техники 

(системный блок, 

монитор, 

многофункциональное 

устройство, модем, 

лицензионное 

программное 

обеспечение, 

подключение к сети 

Интернет) в 

муниципальные 

библиотеки № 2, № 19 

2015 167,919 - - 167,919 - 

4. Создание центров 

доступа к электронным 

правовым базам 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

Комитет 

образования, 

культуры, 

2012 22,0 - - 22,0 - 1) Увеличение 

количества 

справок, 



 

 

4.1.  Установка и 

сопровождение 

справочно-правовой 

системы 

«КонсультантПлюс» в 

муниципальные 

библиотеки, в том числе:  

№ 5, № 6, № 7, № 9, 

№ 14, № 15, № 17, № 19, 

№  23, детско-

юношескую библиотеку 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2012 22,0 - - 22,0 - выполняемых с 

помощью 

справочно-

поисковой 

системы на 5%; 

2) увеличение 

количества 

библиотек, 

оказывающих 

информационные 

услуги, и 

расширение их 

спектра на 31,8% 

(5 библиотек) 

5. Создание медиацентров в 

муниципальных 

библиотеках № 5 № 7, 

№ 6, № 9, № 14 , № 17,  

№ 19, детско-юношеской 

библиотеке 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2012-2014 446,7 

 

- - 446,7 

 

- 1) Увеличение 

новых форм 

социокультурной 

деятельности в 

результате 

использования 

мультимедийных 

технологий на 

10%; 

2) увеличение 

части фонда на 

электронных 

носителях на 50% 

5.1. Приобретение в 

муниципальную 

библиотеку № 17, № 6, 

детско-юношескую 

медиапроектора, экрана, 

устройство 

бесперебойного питания 

2012 65,0 - - 65,0 - 

5.2. Приобретение в 

библиотеки № 9, № 14 

медиапроекторов, 

экранов 

2013 150,0 - - 150,0 - 

5.3. Приобретение в 

библиотеки, № 5, № 7, № 

19, Центральную 

городскую библиотеку 

имени А.С. Пушкина 

2014 231,7 - - 231,7 - 



 

 

медиапроекторов, 

экранов 

6. Комплектование фондов 

муниципальных 

библиотек новыми 

актуальными печатными 

изданиями и 

электронными ресурсами 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2012-2015 1890,0   1770,0 120 1) Увеличение 

части фонда на 

электронных 

носителях на 50%; 

2) сохранение 

востребованности 

библиотечных 

услуг и продуктов 

населением 

города Костромы 

путем увеличения 

числа 

пользователей и 

числа посещений 

в муниципальных 

библиотеках 

города Костромы 

на 3% 

6.1. Комплектование фондов 

муниципальных 

библиотек новыми 

актуальными печатными 

изданиями и 

электронными ресурсами 

2012 180,0 - - 150,0 30,0 

6.2. Комплектование фондов 

муниципальных 

библиотек новыми 

актуальными печатными 

изданиями и 

электронными ресурсами 

2013 710,0 - - 680,0 30,0 

6.3. Комплектование фондов 

муниципальных 

библиотек новыми 

актуальными печатными 

изданиями и 

электронными ресурсами 

2014 500,0 - - 470,0 30,0 

6.4.  Комплектование фондов 

муниципальных 

библиотек новыми 

актуальными печатными 

изданиями и 

электронными ресурсами 

2015 500,0 - - 470,0 30,0 

7. Текущий ремонт 

внутренних помещений в 

муниципальных 

библиотеках № 6, № 9 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

2014 427,8 - - 427,8 - Приведение 

помещений 

муниципальных 

библиотек в 



 

 

7.1. Текущий ремонт 

внутренних помещений в 

муниципальных 

библиотеках № 6, № 9 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2014 427,8 - - 427,8<*> - соответствие с 

современными 

эстетическими 

нормами 

8. Приобретение 

библиотечного 

оборудования в 

муниципальные 

библиотеки: № 5, № 6, 

№ 7, № 9, № 12, 

Центральную городскую 

библиотеку им. 

А.С.Пушкина,  

детско-юношескую 

библиотеку 

Комитет 

образования, 

культуры, спорта 

и работы с 

молодежью 

Администрации 

города 

Костромы 

 

Комитет 

образования, 

культуры, 

спорта и 

работы с 

молодежью 

Администрац

ии города 

Костромы 

2013-2015 292,081 - - 292,081 - Создание 

необходимой 

материально-

технической базы 

муниципальных 

библиотек для 

комфортных 

условий для 

читателей 

8.1. Приобретение 

библиотечной мебели в   

Центральную городскую 

библиотеку им. 

А.С.Пушкина, 

библиотеки № 6, № 9 

2013 160,0 - - 160,0 - 

8.2. Приобретение 

библиотечной мебели в 

муниципальные 

библиотеки № 7, № 12 

2014 70,0 - - 70,0 - 

8.3. Приобретение 

библиотечной мебели в 

муниципальные 

библиотеки № 19, № 23 

2015 62,081 - - 62,081 - 

 

 
 
 


